
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2020-00198824

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2020-00198824 por el que la arquitecta María Virginia Piñero solicita
aval académico y declaración de interés institucional al Ciclo de Encuentros "PAISAJEURBE
EN DIÁLOGO", desarrollado desde el 12 al 31 de octubre de 2020,

Y CONSIDERANDO:

Que el Ciclo de Encuentros se propone en el marco de “Octubre Urbano” de ONU-Hábitat.

Que es organizado por el Nodo Buenos Aires de la Red Argentina del Paisaje que preside la
técnica Maribel Pérez Molina, y la Maestría “Paisaje, Medioambiente y Ciudad” de la
Universidad Nacional de La Plata, cuyo Director es el magíster arquitecto Leandro Varela.

Que la propuesta es una oportunidad para que todos/as sean parte de la conversación sobre los
desafíos y oportunidades creados por la rápida tasa de cambio en nuestras ciudades y pueblos.

Que cada octubre, se anima a todos/as los/las interesados/as en la urbanización sostenible, desde
los gobiernos nacionales y locales hasta las universidades, ONGs y comunidades a realizar o
participar en actividades, eventos y debates.

Que se comienza con el Día Mundial del Hábitat (5 de octubre) y culmina con el Día Mundial
de las Ciudades (31 de octubre), con actividades durante el mes.

Que contará con la presencia de notables profesionales nacionales e internacionales y aportará a
la propuesta “Octubre Urbano” de ONU-Hábitat basada en la Agenda 2030 de las Naciones
Unidas para el Desarrollo Sostenible, especialmente al Objetivo de Desarrollo Sostenible Nº 11
(lograr que las ciudades sean más inclusivas, seguras, resilientes y sostenibles); siendo la idea
poder reflexionar sobre el paisaje urbano desde diversos enfoques.

Que el Ciclo de Encuentros cierra con el tema “Valorar nuestras comunidades y ciudades”
propuesto por ONU-Hábitat con motivo del día Mundial de las Ciudades 2020 a cargo de la
doctora arquitecta Olimpia Niglio, autora del libro “Paisaje cultural urbano e identidad
territorial” editado en Roma en 2012.



Que asimismo participarán como disertantes las vicepresidentas de la Red Argentina del Paisaje:
especialista ingeniera agrónoma Ana Ruth Meehan, docente e investigadora en la Facultad de
Ciencias Agropecuarias de la UNC y la especialista arquitecta María Virginia Piñero, docente e
investigadora en la FAUD UNC y en la FCA UNC; junto con el doctor arquitecto Fernando
Díaz Terreno, docente e investigador de la FAUD UNC.

Que debido a la situación de pandemia, se realizará a través de la plataforma Zoom.

Que la Secretaría Académica ha emitido el informe correspondiente.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Otorgar aval académico y declaración de interés institucional al Ciclo de
Encuentros "PAISAJEURBE EN DIÁLOGO", desarrollado desde el 12 al 31 de octubre de
2020.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
CUATRO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTE.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 9 de Noviembre de 2020
	numero_documento: RHCD-2020-85-E-UNC-DEC#FAUD
		2020-11-06T10:57:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-09T09:36:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-09T09:36:11-0300
	GDE UNC




